FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 16/2022/ProGrad
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA)

ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - Atualizada 18h20min

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos faz saber aos

estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação na modalidade presencial,

ingressantes pelo SiSU, que solicitaram participação no Processo de Transferências Intercursos

Presenciais (INTERNA), para ingresso no primeiro período letivo de 2023, a CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR das solicitações recebidas, com a indicação do deferimento das solicitações de

transferência, bem como o motivo de indeferimento da solicitação, tomando por base para o motivo

do indeferimento o Edital nº 16/2022/ProGrad. Os candidatos devem observar o quantitativo de

vagas ofertadas e a atual classificação. A relação encontra-se em ordem alfabética dos campi e

cursos.

Os participantes com inscrição indeferida podem apresentar recurso a partir das 0h do dia 22

de novembro de 2022 até às 23h59min do dia 22 de novembro de 2022, exclusivamente por meio

do preenchimento do formulário eletrônico disponível online. Após o preenchimento o participante

poderá imprimir suas respostas e também receberá um e-mail com a confirmação do recebimento do

recurso.

A ProGrad não se responsabiliza pela apresentação de recurso via internet não recebida por

motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas

de comunicação, ou por outros fatores de ordem técnica que venham a impossibilitar os participantes

de apresentar seu recurso.

Os candidatos devem aguardar a classificação definitiva e a convocação para matrícula que

será divulgada em 24/11/2022, às 18h, juntamente com o resultado dos recursos.

São Carlos, 18 de novembro de 2022.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

http://www.ufscar.br/
http://questionarios.ufscar.br/index.php/138419?lang=pt-BR

CAMPUS ARARAS

Curso pretendido: (Ae-Ar) Agroecologia - Araras
Vagas ofertadas: 05
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (Biotec-Ar) Biotecnologia - Araras
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 802612 Camila Peixoto Nunes 8.4 Deferida

2 801799 Lais Miranda de Moura 8.15 Deferida

3 814331 Beatriz Lavorenti Ribeiro 7.17 Deferida

4 813732 Victoria Volpato Rocha 6.98 Deferida

5 813915 Enzo Amaral Zambianco 6.81 Deferida

Curso pretendido: (CBL-Ar) Ciências Biológicas - Araras
Vagas ofertadas: 07

Class RA Nome Média Inscrição

1 804379 Julia Mendes dos Reis Moreira 7.23 Deferida

Curso pretendido: (QL-Ar) Química - Araras
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 792374 Andre Luis Ferreira dos Santos 8.11 Deferida

1

CAMPUS LAGOA DO SINO

Curso pretendido: (Adm-LS) Administração – Lagoa do Sino
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição
Motivo
Indeferimento

1 794130 Gabriel Higor de Oliveira Dias 6.89 Deferida

2 794131 Leticia Mourao da Silva 3.7 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (CBio-LS) Ciências Biológicas - Bacharelado - Lagoa do Sino
Vagas ofertadas: 04
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (EAm-LS) Engenharia Ambiental - Lagoa do Sino
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 801567 Gabriel Sanefuji 8.18 Deferido

Curso pretendido: (EAI-LS) Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Lagoa do Sino
Vagas ofertadas: 05
NÃO HOUVE INSCRITOS

2

CAMPUS SÃO CARLOS

Curso pretendido: (Biotec) Biotecnologia – São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 813479 Isadora Zupelli Bresolin 8.77 Deferida

2 802202 Gabriel Mangerona 8.27 Deferida

3 815430 Lorenzo Borelli Ferraz Bettin 7.92 Deferida

4 802602 Allan Johnny Tacone 6.93 Deferida

5 813366 Lucas Alves de Lima 6.86 Deferida

6 815431 Sofia Campanharo 5.07 Deferida

Curso pretendido: (CC) Ciência da Computação - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 800523 Gustavo Gonçalves de Souza Geraldelli 8.79 Deferida

2 800917 Nicholas Pandelis Papadopoulos Ferreira 7.7 Deferida

3 802791 Gabriel Evangelista Goncalves da Silva 7.67 Deferida

4 800277 Gabriel Rodrigues da Silva 6.71 Deferida

5 743554 João Vitor Azevedo Marciano 6.63 Indeferida 3.1

6 794041 Vitor Yuki Inumaru Ferreira 5.89 Deferida

Curso pretendido: (CSo) Ciências Sociais - São Carlos
Vagas ofertadas: 04

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 412538 Matheus Antonio Felipe 7.57 Indeferida 3.1

2 813748 Maxwell dos Anjos Meira - Indeferida 3.1

3 813831 Erika dos Anjos Russo - Indeferida 3.1

Curso pretendido: (EC) Engenharia de Computação - São Carlos
Vagas ofertadas: 04

Class RA Nome Média Inscrição

1 801743 Enzo Dezem Alves 9.09 Deferida

2 813634 Henrique Marques Romeiro Franca 9.01 Deferida

3 812990 Gabriel Mello Silveira Targas 8.74 Deferida

4 814291 Lucas Vasconcelos Fujii 8.68 Deferida

5 811700 Guilherme Sabio Antonio 8.65 Deferida

3

6 804225 Vinicius Jose Campos de Carvalho 8.59 Deferida

7 813507 Lia Juns Ramos 8.52 Deferida

8 811571 Eduardo Figueiredo Andrade 8.48 Deferida

9 814135 Joao Vitor Torcato Arroyo 8.40 Deferida

10 801038 Gustavo Almeida Costa 8.32 Deferida

11 759135 Felipe Biasi do Monte Carmelo 8.19 Deferida

12 790803 Frederico Joly Shoyama Gasparetti 8.06 Deferida

13 802226 Breno Henrique de Oliveira 8.04 Deferida

14 800149 Tiago Felix Carrare 7.5 Deferida

15 814342 Matheus Luchesi Sabino 7.46 Deferida

16 812884 Eduardo Kenzo Kishi 7.33 Deferida

17 800336 Gabriel Franco Alves 7.13 Deferida

18 813601 Thales Guedes Tirapani 6.87 Deferida

19 802001 Daniel Mistieri Foloni 6.37 Deferida

20 802404 Lucas Messias Moura 6.1 Deferida

21 801142 Gustavo Henrique Leão 5.8 Deferida

22 813568 Pedro Augusto Botelho Silva 5.13 Deferida

23 790916 Matheus Guimaraes Santos 4.46 Deferida

24 813420 Cyro Queiroz Neto 2.73 Deferida

Curso pretendido: (ECiv) Engenharia Civil - São Carlos
Vagas ofertadas: 12

Class RA Nome Média Inscrição

1 801960 Miguel Chiquito Nanzer 7.34 Deferida

2 814833 Guilherme Henrique Murakami 7.18 Deferida

Curso pretendido: (EEspl) Educação Especial - São Carlos
Vagas ofertadas: 05
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (EF) Educação Física - São Carlos
Vagas ofertadas: 08

Class RA Nome Média Inscrição

1 801290 Bruno Neregato Tusillo 9.02 Deferida

2 813312 Kaue Lima de Sousa 8.98 Deferida

3 813246 Vinicius de Sousa Gomes 8.83 Deferida

4 804117 Larissa dos Santos Justino 8.48 Deferida

5 802741 Daniel da Motta Cristofoletti 8.19 Deferida

6 813454 Livia Maria Sentanin 8.17 Deferida

4

7 802410 Gabriel Guimaraes Liberalesso 8.12 Deferida

8 791481 Victoria Cunha Petroni dos Santos 7.72 Deferida

9 791533 Vinicius Zucco Strini Matrangolo 7.6 Deferida

10 801682 Vinicius Antonio Gregorio Messias 7.37 Deferida

11 814863 Evandro Ferreira Simao 7.27 Deferida

12 813679 Pedro Felipe Silva Bellato 6.05 Deferida

Curso pretendido: (EFl) Educação Física - Licenciatura - São Carlos
Vagas ofertadas: 10
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (EMa) Engenharia de Materiais - São Carlos
Vagas ofertadas: 20

Class RA Nome Média Inscrição

1 801179 Mayra Luiza Gonçalves Rodrigues 8.04 Deferida

2 800514 Isa Dias Viotti 7.46 Deferida

Curso pretendido: (EMec) Engenharia Mecânica - São Carlos
Vagas ofertadas: 16

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 800445 Matheus Linhares Teixeira 8.58 Deferida

2 790889 Julia Miwa Kodera 8.26 Deferida

3 800348 Francieli Xavier Benete dos Santos 7.59 Deferida

4 800136 Giovanni Martinez Gasparetto 7.55 Deferida

5 802355 Bruno Vieira Gomes 7.55 Deferida

6 772117 Julia Rafaela Vianna Taveira 3.13 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (EP) Engenharia de Produção - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 800153 Laíza Maria Souza de Deus 8.53 Deferida

2 811971 Luiza Machado Sanches Fernandes 8.3 Deferida

3 790757 Giovanna Marchi Siani Haidar 8.21 Deferida

4 800738 Gustavo Moreno Ortega 8.13 Deferida

5 800696 Gabriel Kipper Tavares do Couto 8.1 Deferida

6 793063 Enrico Vicente de Oliveira 7.66 Deferida

7 811952 Lucca Lino 7.66 Deferida

8 801187 Rafael Piero Daher 7.61 Deferida

9 811876 Kenzo Yoda Nunes Pereira 7.59 Deferida

5

10 758869 Allicia Silva Zanella 7.55 Deferida

11 795570 José Leonardo Vitro de Campos 7.41 Deferida

12 812877 Marcos Paulo Masculi de Luchio Silva 7.4 Indeferida 3.1

13 811555 Diego Celloni dos Santos 7.3 Deferida

14 813414 Victor Pereira Parreira 7.3 Deferida

15 801648 Gustavo Geller Aliaga 7.25 Deferida

16 811656 Gabriella Santana Leal 7.22 Deferida

17 791192 Karen Postigo 7.21 Deferida

18 790876 Vivian Marconi Caceres 7.14 Deferida

19 791369 Gustavo Beraldo Ferraz 7.01 Deferida

20 793148 Enrico Salomao Doretto 6.81 Deferida

21 793068 Bruno Pegorari Mastrodi 6.76 Deferida

22 804104 Yago Cesar Barros da Silva 6.7 Deferida

23 748141 Alexandre Ferrati Faitanini 6.58 Deferida

24 760613 Gabriele Stephanie Alves Martins 6.49 Deferida

25 815429 Felipe Timpani Maganha 6.04 Deferida

26 814030 Julia Casseb Ferreira 5.74 Deferida

27 795398 Breno Signori Dal Ri 4.96 Indeferida 3.1,3.1.1

28 811684 Glayson Barbosa Martins Santos 4.91 Deferida

29 769743 Joao Felipe de Aquino Silva 4.78 Deferida

Curso pretendido: (EQ) Engenharia Química - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 743276 Washington Neves Silva 5.65 Deferida

Curso pretendido: (Es) Estatística - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Clas
s

RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 813664 Rodrigo Wada Caparroz 8.2 Deferida

2 189626 Nancira Ribeiro Madi 7.53 Indeferida 3.1

3 418200 Matheus Henrique Biffe de Nóbile 7.31 Deferida

4 770869 Giovanna Pereira Cavalieri 6.76 Deferida

5 812270 Vinicius Cerrao Ferrari 5.92 Deferida

6 813154 Vitor Hugo Beu Vaz de Lima 4.89 Deferida

7 811478 Bianca de Souza 3.31 Deferida

8 812010 Maria Eduarda Silva Patricio 3.26 Indeferida 3.1

6

9 813064 Benjamim Rene Alves Luansi 2.64 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (F) Física - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 814182 Paolo Aniello Russo Cardani 9.17 Deferida

2 811944 Lucas Gabriel Duarte Pires 8.71 Deferida

3 814348 Frederico Hipolito de Melo Rocha 8.11 Deferida

4 812880 Ana Flavia Felix Nunes 7.54 Deferida

5 811611 Felipe Lopes Meneguine de Oliveira 7.17 Deferida

6 814134 Luiz Henrique Gomes de Oliveira Prado 6.99 Deferida

7 813566 Joao Horacio Silva Costa 5.92 Deferida

8 801280 Joao Antonio Rabello da Silva Prado 5.78 Deferida

9 792093 Gabriel Rossi Zaninetti 4.64 Indeferida 3.1

10 794770 João Pedro Bini Keitel 4.22 Indeferida 3.1

11 813711 Victoria Teixeira da Silva Lima 1.64 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (Fil) Filosofia – Bacharelado ou Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 08

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 771728 Joao Pedro de Lima Silva 3.64 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (FL) Física – Licenciatura  – São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 813120 Joao Pedro Serrano Silva Janez 8.52 Deferida

2 814202 Roger Brandino de Oliveira 7.79 Deferida

3 814103 Jose Luiz Carvalho Silva 6.2 Deferida

4 813863 Andre Luis Franceschini 1.78 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (FLN) Física – Licenciatura – Noturno – São Carlos
Vagas ofertadas: 10
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (GAAm) Gestão e Análise Ambiental - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 791796 Beatriz Heilborn Sampaio 8.33 Indeferida 3.1

2 611220 William Souto Fonseca 6.94 Deferida

7

Curso pretendido: (Gero) Gerontologia - São Carlos
Vagas ofertadas: 02
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (IS) Imagem e Som - São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome
Médi

a
Inscrição Motivo Indeferimento

1 802579 Daniel Augusto Chaves 9.62 Deferida

2 792649 Sophia Selingardi Amador de Campos Leite 9.34 Deferida

3 813619 Eloa de Lima Camilo 9.28 Deferida

4 813857 Ana Ellis Muscio Mendes 8.92 Deferida

5 813810 Gabriela Langame Oliveira 8.6 Deferida

6 792504 Pedro Paulo Mendes Hervoso de Souza 8.5 Deferida

7 802834 Cecilia Marques Maier 8.39 Deferida

8 813273 Kawa Azevedo Fabricio 8.36 Deferida

9 814485 Arthur Alves Bonavina 7.98 Deferida

10 813478 Beatriz Vasconcellos Krauze Silva 7.67 Deferida

11 791564 Matheus Silva Batista 7.4 Deferida

12 813322 Ana Julia Frondola dos Santos 6.83 Deferida

13 802766 Luiza Galvao Pereira Inacio de Campos 6.67 Deferida

14 760579 Yasmin de Fatima Garcia 6.22 Indeferida 3.1

15 754736 Higor Freitas dos Reis 6.17 Indeferida 3.1

16 795670 Carlos Eduardo Assis Campos Romanholi 0.32 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (M) Matemática – Licenciatura ou Bacharelado – Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 800299 Pedro Luiz de Castro Silva 8.59 Deferida

2 811671 Giovanna Lopes da Silva 7.91 Deferida

3 811792 João Henrique Martini Fraguas 7.42 Deferida

4 812749 Lucas da Silva Abondanza 6.47 Deferida

Curso pretendido: (MN) Matemática – Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 15
NÃO HOUVE INSCRITOS

8

Curso pretendido: (PedL) Pedagogia – Licenciatura – Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 07

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 813868 Maria Julia Camargo Queiroz 9.36 Deferida

2 813598 Beatriz Daniele Sanches Leal 9.22 Deferida

3 771756 Daniel Olimpio de Santana Junior 8.88 Indeferida 3.1

4 814094 Bruno Henrique Neves Machado 8.28 Deferida

5 813852 Laura Mufatto Florencio 8.17 Deferida

6 813747 Eduarda Camargo Bueno 8.15 Deferida

7 813185 Bianca Costa Brasileiro 8.08 Deferida

8 791697 Nathiely de Castro 6.94 Deferida

9 804159 Isabela Vitoria Raymundo 5.09 Deferida

Curso pretendido: (PedLN) Pedagogia – Licenciatura – Matutino - São Carlos
Vagas ofertadas: 07

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 743421 Karen Fernanda Gil Zentil 8.08 Deferida

2 801712 Beatriz Meneghelli Pereira 4.77 Deferida

3 814777 Izabela Victoria Pereira - Indeferida 3.1

4 813687 Rafael dos Santos Franco - Indeferida 3.1

5 806389 Jaqueline Fernandes de Assuncao - Indeferida 3.1

Curso pretendido: (Q) Química – Bacharelado - São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição

1 800886 Fernanda Milanez Brugnari 8.66 Deferida

2 800991 Augusto Molinaro Sacchi 8.39 Deferida

3 813954 Larissa Moreno 7.63 Deferida

4 801203 Jesse Rodrigues Soares 7.3 Deferida

5 806144 Leticia Paulino Guerra 6.72 Deferida

6 812900 Alicia Marina de Bessa Lima 4.18 Deferida

Curso pretendido: (QL) Química – Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 784280 Numbia Aparecida Lima 6.49 Indeferida 3.1

2 812724 Davi Teixeira Oliveira 6.47 Deferida

3 792436 Evelyn Leticia de Oliveira 6.23 Deferida

9

Curso pretendido: (TILSP) Tradução e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais - São Carlos
Vagas ofertadas: 09
NÃO HOUVE INSCRITOS

CAMPUS SOROCABA

Curso pretendido: (Adm-So) Administração - Bacharelado - Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 04

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 791888 Luana Vitoria Molina Leite da Silva 8.59 Indeferida 3.1

2 802173 Leonardo Olm Arantes Ferreira 8.37 Deferida

3 791007 Maria Clara Wincler Machado 7.68 Deferida

4 802048 Lorenzo Rocha 6.86 Deferida

5 802550 Matheus Gabriel Cunha dos Santos 6.56 Deferida

6 802217 Alessandro Ramos Liberato Santos 6.5 Deferida

7 801283 Gabriel Silva Vilar 6.46 Deferida

8 791868 Gustavo Pires de Moura 6.07 Indeferido 3.1

9 773390 Arthur de Jesus Barbosa 5.68 Indeferido 3.1

Curso pretendido: (CBL-So) Licenciatura em Ciências Biológicas - Sorocaba
Vagas ofertadas: 06

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 814397 Catarina Amazonas Souza Pahl 8.26 Deferida

2 812961 Julia Beatriz Perboni 7.02 Deferida

3 813194 Mylena Cristina de Carvalho Sette 6.75 Deferida

4 813727 Matheus Fabricio Savi dos Santos 6.52 Deferida

5 813754 Luna Maria Valentin Maciel - Indeferida 3.1; 3.1.3

Curso pretendido: (CBLN-So) Licenciatura em Ciências Biológicas (noturno) - Sorocaba
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição

1 792605 Rafaela Gonsales 8.29 Deferida

2 795308 Lucca Solla Ribeiro 7.52 Deferida

3 814659 Gabriella Cristina Alves Garcia 6.27 Deferida

Curso pretendido: (CEc-So) Ciências Econômicas - Sorocaba
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 804343 Leonardo Viana Fonseca 8.24 Deferida

10

2 805729 Luis Felipe de Souza Moraes 7.27 Deferida

Curso pretendido: (FL-So) Física - Licenciatura - Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 800163 Bruna Lima Lyrio 8.45 Deferida

Curso pretendido: (GeoL-So) Geografia – Licenciatura – Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 10
NÃO HOUVE INSCRITOS

Curso pretendido: (ML-So) Matemática - Licenciatura - Sorocaba
Vagas ofertadas: 05

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 792342 Higor Henrique Senes Alves 3.32 Indeferida 3.1

Curso pretendido: (QL-So) Química - Licenciatura - Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição Motivo Indeferimento

1 801598 Michele Cristina Muniz 8.65 Deferida

2 771076 Rafaela Eduarda Vieira de Oliveira 7.27 Indeferida 3.1

3 791554 Guilherme Augusto Ribeiro de Albuquerque 5.12 Indeferida 3.1

11